
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 129/16       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Accordo di Programma in data 2 luglio 2014 tra Regione Puglia, ARI e Consorzio 

di Bonifica del Gargano. Convenzione con il CNR - Istituto Valorizzazione Legno 

Specie Arboree di Firenze per individuare un metodo speditivo per la 

valutazione delle proprietà meccaniche di elementi in legno di diversa sezione 

provenienti dai boschi del Gargano: Approvazione.         .  

                

L’anno duemilasedici il giorno 29 del mese di giugno alle ore 9.00, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3261 del 23/06/2016. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RINALDI Leonardo; 7) SANTORO Luigi; 8) 

SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assente il Sig. RIGNANESE Generoso, Consigliere. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Consiglieri presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. CUSMAI Domenico Vincenzo ed il sig. RINALDI Leonardo, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 493 del 12/05/2014, è stata approvata la 

bozza di dell’Accordo di Programma per la realizzazione di un progetto pilota di gestione 

forestale sostenibile, consistente nello svolgimento di attività di studio e ricerca sulla 

caratterizzazione delle risorse esistenti dei boschi del Gargano, finalizzato alla possibile 

attivazione di una filiera del legno; 

- con Deliberazione n. 1147 del 4 giugno 2014, la Giunta Regionale ha approvato sia il “Progetto 

Pilota per l’attivazione di una filiera bosco – legno – energia mediante la gestione, la tutela e la 

valorizzazione degli ecosistemi forestali ambito Gargano”, elaborato dal Consorzio, sia lo 

schema di Accordo di Programma tra la stessa Regione, l’ARIF ed il Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano per l’attuazione del richiamato Progetto, autorizzando i Dirigenti dei 

Servizi Demanio e Patrimonio e Foreste alla sottoscrizione del medesimo Accordo; 

- in data 2 luglio 2014 l’Accordo di cui sopra è stato regolarmente sottoscritto dai rappresentanti 

dei 3 Enti interessati; 

- con la costituzione del Comitato Tecnico – scientifico, di cui all’articolo 2 co. 4 dell’Accordo, 

hanno avuto effettivo inizio le attività di studio e ricerca per la caratterizzazione delle risorse 

esistenti nei boschi del Gargano;  

- successivamente, il medesimo Comitato ha provveduto alla individuazione dell’area di 

sperimentazione, definita in circa 1.100 ha di demanio forestale regionale sito nei comuni di 

Vieste e Vico del Gargano; 

- con propria Deliberazione n. 12/2016 del 26/01/2016, è stato stabilito di provvedere, ai sensi e 

per gli effetti dell’articolo 3 dell’Accordo di Programma di cui trattasi, all’apertura di apposito 

conto corrente dedicato alle attività di sperimentazione previste nell’Accordo stesso e di  

trasferire sul suddetto conto, a solo titolo di anticipazione, la somma di €. 40.000,00 quale fondo 

spese per la esecuzione delle attività occorrenti alla caratterizzazione delle specie arboree di 

interesse dell’Accordo, da recuperare non appena avviate anche le attività di diradamento 

previste nel medesimo Accordo; 

- l’ARIF, come detto sottoscrittore dell’Accordo di Programma, ha eseguito, nell’ambito dei 

programmi europei 2007/2013, attività di diradamento di aree di demanio forestale regionale, in 

conseguenza delle quali ha documentato la disponibilità di materiale da utilizzare nelle 

sperimentazioni previste dall’Accordo stesso da parte del CNR IVALSA;; 

 

Vista la bozza di Convenzione per individuare un metodo speditivo per la valutazione delle proprietà 

meccaniche di elementi in legno di diversa sezione provenienti dai boschi del Gargano predisposta d’intesa 

con il predetto CNR - IVALSA; 

 

Considerato che 

- l'Accordo di programma più volte citato affida al Consorzio la gestione economica delle varie 

attività previste e che lo stesso Consorzio ha già chiesto al CNR-IVALSA la definizione di una 

previsione di spesa per la realizzazione di prove di caratterizzazione del legno di un primo lotto 

di n. 3 specie; 

- il CNR-IVALSA è l’istituto di ricerca italiano nel settore foresta-legno che ha maggior esperienza 



in questo settore, avendo già effettuato approfonditi studi sulle caratteristiche di resistenza del 

legno, e dispone di laboratori equipaggiati con attrezzature di prova avanzate e innovative per lo 

svolgimento di attività di consulenza tecnica e certificazione anche per la valutazione delle 

caratteristiche meccaniche del legname destinato all’impiego strutturale; 

- il CNR-IVALSA è l’unico ente in Italia che dispone delle attrezzature e della strumentazione 

indispensabile per effettuare le specifiche prove di resistenza meccanica indispensabili per la 

caratterizzazione di cui trattasi; 

- in relazione alla valenza scientifica dello studio in corso di svolgimento, il CNR-IVALSA ha già 

dichiarato l’interesse e la disponibilità a compartecipare, in termini di ore/uomo e di utilizzo di 

attrezzatura, strumentazione, laboratori, etc. alla realizzazione dello studio stesso; 

- con nota del 27/09/2014 il CNR-IVALSA di Sesto Fiorentino ha  formulato la propria migliore 

offerta tecnico-economica preventivando  in € 12.000,00+IVA le spese occorrenti per effettuare 

le prove di classificazione a macchina e di caratterizzazione meccanica (modulo di elasticità, 

resistenza a flessione, massa volumica) su 480 campioni di legname in dimensioni d’uso come 

meglio descritti nel preventivo allegato alla bozza Convenzione;   

 

Vista la bozza di Convenzione per individuare un metodo speditivo per la valutazione delle proprietà 

meccaniche di elementi in legno di diversa sezione provenienti dai boschi del Gargano tra il suddetto CNR-

IVALSA di Sesto Fiorentino e il Consorzio; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo Codice dei contratti (Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50) che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro possa avvenire tramite individuazione diretta del contraente, adeguatamente motivata; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare la suddetta bozza di Convenzione e di autorizzare l’affidamento al 

CNR-IVALSA di Sesto Fiorentino l’esecuzione di uno studio per Individuare un metodo speditivo per la 

valutazione delle proprietà meccaniche di elementi in legno con le modalità indicate nell’offerta tecnico-

economica allegata alla bozza di Convenzione in argomento, a fronte del corrispettivo di € 12.000,00, IVA 

esclusa; 

 

Ritenuto, altresì, che il suddetto importo deve essere individuato quale massimo possibile, 

sollecitando la struttura del CNR alla valutazione degli aspetti non speculativi dell’iniziativa, finalizzata alla 

valorizzazione di un bene comune; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di convenzione tra il Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano e il CNR - Istituto Valorizzazione Legno Specie Arboree, con sede in Sesto 

Fiorentino, per individuare un metodo speditivo per la valutazione delle proprietà meccaniche di 

elementi in legno di diversa sezione provenienti dai boschi del Gargano; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere la suddetta 

Convenzione qualora la stessa venga approvato dal CNR-IVALSA senza variazioni sostanziali, 



con affidamento, quindi, allo stesso CNR, dell’esecuzione di prove di classificazione a macchina 

e di caratterizzazione meccanica (modulo di elasticità, resistenza a flessione, massa volumica) su 

480 campioni di legname in dimensioni d’uso ritti, con le modalità indicate nell’offerta tecnico-

economica allegata alla bozza di Convenzione in argomento, a fronte del corrispettivo massimo 

di € 12.000,00, IVA esclusa; 

- di notificare il presente provvedimento ai soggetti sottoscrittori l’Accordo; 

- di autorizzare i competenti servizi dell’Ente ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento con imputazione della relativa spesa alla Missione 6 – Programma 2- cap.60219 

della Parte Seconda – Spese – del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2016 che 

presenta adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 

13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

         IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


